

2019

**RAPPORT  
FINANCIER**



.....  
Le sport scolaire de l'École publique

**Compte de Résultat - Exercice 2019**  
**Du 1er janvier 2019 au 31 décembre 2019**

| <b>CHARGES</b>                     | Exercice 2019       | Exercice 2018       | <b>PRODUITS</b>                   | Exercice 2019       | Exercice 2018       |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ACHATS</b>                      | <b>9 153,84 €</b>   | <b>5 052,33 €</b>   | <b>PRODUITS de l'ACTIVITE</b>     | <b>2 892,69 €</b>   | <b>439,84 €</b>     |
| Petit matériel fonctionnement      | 1 224,80 €          | 1 364,78 €          | Cession petit matériel            | 2 892,69 €          | 439,84 €            |
| Petit matériel activité            | 4 418,17 €          | 1 343,97 €          |                                   |                     |                     |
| Gros matériel fonctionnement       |                     |                     | <b>SUBVENTIONS d'EXPLOITATION</b> | <b>22 181,00 €</b>  | <b>29 230,00 €</b>  |
| Fournitures de bureau              | 44,99 €             | 434,49 €            | Education nationale               | 8 000,00 €          | 3 720,00 €          |
| Marchandises pour revente          | 2 486,19 €          | 1 545,28 €          | Etat CNDS                         | 5 000,00 €          | 16 500,00 €         |
| Récompenses                        | 503,86 €            | 92,20 €             | Conseil Départemental             | 8 081,00 €          | 7 470,00 €          |
| Frais de pharmacie                 | 62,07 €             |                     | Communes                          |                     |                     |
| Logiciel/Téléphone                 | 293,76 €            | 271,61 €            | Organismes privés                 | 1 100,00 €          | 540,00 €            |
| Hébergement et restauration        | 120,00 €            |                     | Etat Autres                       |                     | 1 000,00 €          |
|                                    |                     |                     | <b>AUTRES PRODUITS de GESTION</b> | <b>88 293,88 €</b>  | <b>85 942,25 €</b>  |
| <b>FOURNITURES et SERVICES EXT</b> | <b>44 816,21 €</b>  | <b>42 455,71 €</b>  | Contribution USEP nationale       | 9 399,01 €          | 6 476,48 €          |
| Transports                         | 14 126,25 €         | 18 553,45 €         | Produits manifestations           |                     |                     |
| Missions                           | 2 421,28 €          | 1 758,87 €          | Prestations services              | 11 138,40 €         | 13 472,47 €         |
| Réceptions                         | 492,59 €            | 429,40 €            | Adhésions/Affiliations            | 67 593,48 €         | 65 993,30 €         |
| Cotisations/Dons                   | 3 411,00 €          | 354,00 €            | Dons + Bénévolat                  | 162,99              |                     |
| Entretien et réparations           | 746,25 €            | 130,60 €            | <b>PRODUITS FINANCIERS</b>        | <b>588,72 €</b>     | <b>445,70 €</b>     |
| Location matériel/Salles           |                     |                     | Intérêts livret                   | 463,72 €            | 320,70 €            |
| Frais de déplacement               | 1 099,06 €          | 1 586,34 €          | Autres produits financier         | 125,00 €            | 125,00 €            |
| Carburant                          |                     | 66,01 €             |                                   |                     |                     |
| Prestations de services            | 22 196,20 €         | 19 230,00 €         | <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>     | <b>172,53 €</b>     | <b>112,66 €</b>     |
| Assurances                         | 22,80 €             | 11,40 €             | Produits exceptionnels            | 139,41 €            | 16,90 €             |
| Cadeaux                            |                     | 180,00 €            | Reprise Prov Clients douteux      | 33,12 €             | 95,76 €             |
| Frais de banque                    | 300,78 €            | 155,64 €            | <b>TRANSFERTS de CHARGES</b>      | <b>22 965,60 €</b>  | <b>15 706,13 €</b>  |
|                                    |                     |                     | Transfert de Charges              | 1 790,20 €          | 1 206,13 €          |
| <b>AUTRES CHARGES de GESTION</b>   | <b>63 932,66 €</b>  | <b>59 361,56 €</b>  | Fonds dédiés                      | 21 175,40 €         | 14 500,00 €         |
| Pertes Créances irrécouvrables     | 74,37 €             | 95,76 €             |                                   |                     |                     |
| Affiliations USEP (Nationale)      | 37 579,38 €         | 36 262,57 €         |                                   |                     |                     |
| Abonnement EN JEU                  |                     |                     |                                   |                     |                     |
| Frais de fonctionnement            | 26 278,91 €         | 23 003,23 €         |                                   |                     |                     |
| Services civiques                  |                     |                     |                                   |                     |                     |
|                                    |                     |                     |                                   |                     |                     |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>     | <b>135,00 €</b>     | <b>963,12 €</b>     |                                   |                     |                     |
| Charges sur exercices antérieurs   |                     | 873,12 €            |                                   |                     |                     |
| Charges exceptionnelles            | 135,00 €            | 90,00 €             |                                   |                     |                     |
|                                    |                     |                     |                                   |                     |                     |
| <b>AMORTISSEMENTS/PROVISIONS</b>   | <b>14 359,10 €</b>  | <b>21 924,56 €</b>  |                                   |                     |                     |
| Dotations aux amortissements       | 689,97 €            | 716,04 €            |                                   |                     |                     |
| Provisions clients douteux         |                     | 33,12 €             |                                   |                     |                     |
| Dot prov risques et charges        | 6 000,00 €          |                     |                                   |                     |                     |
| Fonds Dédiés                       | 7 669,13 €          | 21 175,40 €         |                                   |                     |                     |
|                                    |                     |                     |                                   |                     |                     |
| <b>TOTAL des CHARGES</b>           | <b>132 396,81 €</b> | <b>129 757,28 €</b> | <b>TOTAL des PRODUITS</b>         | <b>137 094,42 €</b> | <b>131 876,58 €</b> |

**Résultat 2019**      **4 697,61 €**

**Résultat 2018**      **2 119,30 €**

**Etat récapitulatif des charges et produits engagés par la Ligue 87 (FOL) pour le compte de l'USEP**

|                            | Exercice 2019       | Exercice 2018       |                            | Exercice 2019      | Exercice 2018      |
|----------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|--------------------|--------------------|
| Photocopies                | 289,24 €            | 457,09 €            |                            |                    |                    |
| Véhicules                  | 3 713,10 €          | 3 936,53 €          |                            |                    |                    |
| Affranchissements          | 116,58 €            | 146,02 €            |                            |                    |                    |
| Téléphone                  | 426,60 €            | 365,66 €            |                            |                    |                    |
| Cloud                      | 1 119,21 €          | 1 034,38 €          |                            |                    |                    |
| Internet/divers            | 253,15 €            | 57,85 €             |                            |                    |                    |
| Informatique/Amortissement |                     |                     |                            |                    |                    |
| Assurance                  | 94,83 €             | 92,97 €             |                            |                    |                    |
| Frais de déplacement       |                     |                     | Produits sur ex antérieurs |                    |                    |
| Personnel                  | 86 622,26 €         | 83 120,31 €         | Participation CPO          | 81 000,00 €        | 81 000,00 €        |
| Herbergement               | 9 650,00 €          | 8 210,00 €          | Participation C.G.         | 5 400,00 €         | 4 280,00 €         |
| Moyens communs             | 355,07 €            | 408,00 €            | Participation C.G.         |                    |                    |
| Affiliations/Assurances    | 11 144,27 €         | 11 519,06 €         | Reversement APAC           | 1 105,40 €         | 1 064,64 €         |
| Charges sur ex antérieurs  |                     |                     | Participation communes.    |                    |                    |
| <b>TOTAL</b>               | <b>113 784,31 €</b> | <b>109 347,87 €</b> |                            | <b>87 505,40 €</b> | <b>86 344,64 €</b> |

**Frais de fonctionnement**      **26 278,91 €**

**23 003,23 €**

**BILAN CONSOLIDE**

|                          |                     |                     |                           |                     |                     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>TOTAL DES CHARGES</b> | <b>219 902,21 €</b> | <b>239 105,15 €</b> | <b>TOTAL DES PRODUITS</b> | <b>224 599,82 €</b> | <b>218 221,22 €</b> |
|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|---------------------|---------------------|

**Résultat 2019**      **4 697,61 €**

**Resultat 2018**      **2 119,30 €**

**BILAN 2019****ACTIF****PASSIF****2 COMPTES D'IMMOBILISATIONS**

| Nature          | Valeur d'achat | Amortis. Cumulés | Valeur nette |
|-----------------|----------------|------------------|--------------|
| Matériel amorti | 8 273.30       | 5 272.63         | 3 000.67     |
| Parts sociales  | 10 000.00      |                  | 10 000.00    |

**1 COMPTES DE CAPITAUX**

|   |             |
|---|-------------|
| 101 - Fonds associatif  | 53 509.07 € |
| 120 - Résultat de l'exercice  | 4 697.61 €  |
| 1518 - Fonds dédiés<br>A la porte de mon école<br>Journée de l'Olympisme<br>Sécurité Routière | 7 669.13 €  |
| 1581 – Prov risques et charges  | 22 000.00 € |

**4****COMPTES DE TIERS**

|                                 |             |                                 |            |
|---------------------------------|-------------|---------------------------------|------------|
| Fournisseurs FOL                | 0.00 €      |                                 |            |
| Créances clients                | 0.00 €      |                                 |            |
| Clients douteux                 | 0.00 €      |                                 |            |
| Débiteurs divers                | 0.00 €      |                                 |            |
| Extourne affiliations 2018-2019 | 10 751.92 € |                                 |            |
|                                 |             | Créditeurs divers               | 0.00 €     |
|                                 |             | Dettes fournisseurs             | 0.00 €     |
|                                 |             | Prov Clients douteux            | 0.00 €     |
|                                 |             | Extourne affiliations 2017-2018 | 8 922.82 € |

**5****COMPTES FINANCIERS**

|                       |             |                  |            |
|-----------------------|-------------|------------------|------------|
| 5124 – Banque CE      |             | 5124 – Banque CE | 3 917.68 € |
| 5122 - Livret CE      | 76 963.72 € |                  |            |
| 5123 - Parts Sociales | 0.00 €      |                  |            |
| 514 – CCP             | 0.00 €      |                  |            |

**TOTAL 100 716.31 €****TOTAL 100 716.31 €**

**TABEAU AMORTISSEMENTS**

**ANNEE 2019**

| NATURE DES IMMOBILISATIONS | Date mise en service | Prix acquisition  | Amortissements cumulés | 2019            | 2020            | 2021            | 2022            | 2023            | 2024            |
|----------------------------|----------------------|-------------------|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Lot Educ Gym               | 26/11/2008           | 1 745,21 €        | 1 745,21 €             | 0,00 €          |                 |                 |                 |                 |                 |
| Lot Educ Gym               | 26/10/2010           | 1 799,95 €        | 1 799,95 €             | 0,00 €          |                 |                 |                 |                 |                 |
| Ordinateur portable ASUS   | 19/01/2016           | 401,74 €          | 390,57 €               | 11,17 €         |                 |                 |                 |                 |                 |
| Ordinateur portable LENOVO | 16/10/2017           | 1 166,40 €        | 453,60 €               | 388,80 €        | 324,00 €        |                 |                 |                 |                 |
| Vélo DECATHLON             | 07/03/2018           | 1 450,00 €        | 193,33 €               | 290,00 €        | 290,00 €        | 290,00 €        | 290,00 €        | 96,67 €         |                 |
| Lot 5 tapis CASAL          | 13/12/2019           | 1 710,00 €        | 0,00 €                 | 0,00 €          | 342,00 €        | 342,00 €        | 342,00 €        | 342,00 €        | 342,00 €        |
| <b>TOTAUX</b>              |                      | <b>8 273,30 €</b> | <b>4 582,66 €</b>      | <b>689,97 €</b> | <b>956,00 €</b> | <b>632,00 €</b> | <b>632,00 €</b> | <b>438,67 €</b> | <b>342,00 €</b> |
| <b>TOTAL AMORTI</b>        |                      |                   | <b>6 860,63 €</b>      |                 |                 |                 |                 |                 |                 |

**TOTAL AMORTI 2019**

TOTAL AMORTI 2020  
 TOTAL AMORTI 2021  
 TOTAL AMORTI 2022  
 TOTAL AMORTI 2023  
 TOTAL AMORTI 2024

**5 272,63 €**

6 228,63 €  
 6 860,63 €  
 7 492,63 €  
 7 931,30 €  
 8 273,30 €



**ASSEMBLEE GENERALE DU 29 SEPTEMBRE 2020**  
**Rapport des vérificateurs des comptes**

**Contrôle de la gestion de l'exercice 2019**  
**du Comité Départemental U.S.E.P. effectué le 17 septembre 2020**

Nous avons l'honneur de vous rendre compte, dans le présent rapport, de l'exécution de la mission que vous nous avez confiée.

Les documents comptables ainsi que les comptes arrêtés au 31/12/2019 ont été mis à notre disposition. Nous avons pu effectuer tous les contrôles jugés nécessaires.

Nous avons procédé par sondages, tant en recettes qu'en dépenses : les titres de recette sont toujours bien classés et numérotés comme les pièces de dépense. Le total des recettes s'élève bien à **137 094.42 €** pour un total de dépenses s'élevant à **132 396.81 €**, soit un excédent de gestion de **4 697.61 €**.

En conclusion, à l'issue de notre contrôle, nous pouvons certifier la régularité et la sincérité des comptes soumis à notre approbation et vous demandons de donner quitus aux trésoriers et les félicitons pour la bonne tenue des différentes pièces et registres.

Patrick AUBRUN

Pierre PAILLER.

**Prévisionnel 2020**

| <b>CHARGES</b>                     | Exercice 2019       | Prévisionnel 2020   | <b>PRODUITS</b>                   | Exercice 2019       | Prévisionnel 2020   |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ACHATS</b>                      | <b>9 153,84 €</b>   | <b>7 700,00 €</b>   | <b>PRODUITS de l'ACTIVITE</b>     | <b>2 892,69 €</b>   | <b>2 000,00 €</b>   |
| Petit mat fonctionnement           | 1 224,80 €          | 1 500,00 €          | Cession petit matériel            | 2 892,69 €          | 2 000,00 €          |
| Petit matériel activité            | 4 418,17 €          | 3 000,00 €          |                                   |                     |                     |
| Gros mat fonctionnement            |                     |                     | <b>SUBVENTIONS d'EXPLOITATION</b> | <b>22 181,00 €</b>  | <b>22 500,00 €</b>  |
| Fournitures de bureau              | 44,99 €             | 500,00 €            | Education Nationale               | 8 000,00 €          | 6 000,00 €          |
| Marchandises pour revente          | 2 486,19 €          | 2 000,00 €          | Etat ANS                          | 5 000,00 €          | 8 000,00 €          |
| Récompenses                        | 503,86 €            | 200,00 €            | Conseil Départemental             | 8 081,00 €          | 7 500,00 €          |
| Frais de pharmacie                 | 62,07 €             |                     | Communes                          |                     |                     |
| Logiciel/Téléphone                 | 293,76 €            | 300,00 €            | Partenariat Org privés            | 1 100,00 €          | 1 000,00 €          |
| Hébergement et restauration        | 120,00 €            | 200,00 €            | Etat autres                       |                     |                     |
|                                    |                     |                     | <b>AUTRES PRODUITS de GESTION</b> | <b>88 293,88 €</b>  | <b>93 000,00 €</b>  |
| <b>FOURNITURES et SERVICES EXT</b> | <b>44 816,21 €</b>  | <b>45 600,00 €</b>  | Contribution USEP Nat             | 9 399,01 €          | 9 000,00 €          |
| Transports                         | 14 126,25 €         | 15 000,00 €         | Produits manifestations           |                     |                     |
| Missions                           | 2 421,28 €          | 2 500,00 €          | Prestations services              | 11 138,40 €         | 14 000,00 €         |
| Réceptions                         | 492,59 €            | 500,00 €            | Adhésions affiliations            | 67 593,48 €         | 70 000,00 €         |
| Cotisations/Dons                   | 3 411,00 €          | 3 500,00 €          | Dons+Bénévolat                    | 162,99 €            |                     |
| Entretien et réparations           | 746,25 €            | 500,00 €            | <b>PRODUITS FINANCIERS</b>        | <b>588,72 €</b>     | <b>500,00 €</b>     |
| Location matériel                  |                     |                     | Intérêts livret                   | 463,72 €            | 300,00 €            |
| Frais de déplacement               | 1 099,06 €          | 1 000,00 €          | Autres Produits Financier         | 125,00 €            | 200,00 €            |
| Carburant                          |                     |                     |                                   |                     |                     |
| Prestations de services            | 22 196,20 €         | 22 000,00 €         | <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>     | <b>172,53 €</b>     | <b>- €</b>          |
| Assurances                         | 22,80 €             | 300,00 €            | Produits exceptionnels            | 139,41 €            |                     |
| Cadeaux                            |                     |                     | Reprise prov clients douteux      | 33,12 €             |                     |
| Frais de banque                    | 300,78 €            | 300,00 €            | <b>TRANSFERTS de CHARGES</b>      | <b>22 965,60 €</b>  | <b>9 000,00 €</b>   |
|                                    |                     |                     | Transfert de Charges              | 1 790,20 €          | 1 000,00 €          |
| <b>AUTRES CHARGES de GESTION</b>   | <b>63 932,66 €</b>  | <b>65 000,00 €</b>  | Fonds dédiés                      | 21 175,40 €         | 8 000,00 €          |
| Pertes Créances irrec              | 74,37 €             |                     |                                   |                     |                     |
| Affiliations (USEP Nationale)      | 37 579,38 €         | 38 000,00 €         |                                   |                     |                     |
| Abonnements EN JEU                 |                     |                     |                                   |                     |                     |
| Frais de fonctionnement            | 26 278,91 €         | 27 000,00 €         |                                   |                     |                     |
| Services civiques                  |                     |                     |                                   |                     |                     |
|                                    |                     |                     |                                   |                     |                     |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>     | <b>135,00 €</b>     | <b>- €</b>          |                                   |                     |                     |
| Charges exercice antérieur         |                     |                     |                                   |                     |                     |
| Charges exceptionnelles            | 135,00 €            |                     |                                   |                     |                     |
|                                    |                     |                     |                                   |                     |                     |
| <b>AMORTISSEMENTS/PROVISIONS</b>   | <b>14 359,10 €</b>  | <b>8 700,00 €</b>   |                                   |                     |                     |
| Dotations amortissements           | 689,97 €            | 700,00 €            |                                   |                     |                     |
| Provisions clients douteux         |                     |                     |                                   |                     |                     |
| Dot prov risques et charges        | 6 000,00 €          |                     |                                   |                     |                     |
| Fonds Dédiés                       | 7 669,13 €          | 8 000,00 €          |                                   |                     |                     |
|                                    |                     |                     |                                   |                     |                     |
| <b>TOTAL des CHARGES</b>           | <b>132 396,81 €</b> | <b>127 000,00 €</b> | <b>TOTAL des PRODUITS</b>         | <b>137 094,42 €</b> | <b>127 000,00 €</b> |

**Résultat 2019**      **4 697,61 €**

**Prévisionnel 2020**      **- €**

**Etat récapitulatif des charges et produits engagés par la Ligue 87 (FOL) pour le compte de l'USEP**

|                            | Exercice 2019       | Prévisionnel<br>2020 |                            | Exercice 2019      | Prévisionnel<br>2020 |
|----------------------------|---------------------|----------------------|----------------------------|--------------------|----------------------|
| Photocopies                | 289,24 €            | 200,00 €             |                            |                    |                      |
| Véhicules                  | 3 713,10 €          | 3 500,00 €           |                            |                    |                      |
| Affranchissements          | 116,58 €            | 100,00 €             |                            |                    |                      |
| Téléphone                  | 426,60 €            | 500,00 €             |                            |                    |                      |
| Cloud                      | 1 119,21 €          | 1 000,00 €           |                            |                    |                      |
| Internet/Divers            | 253,15 €            | 100,00 €             |                            |                    |                      |
| Informatique/Amortissement |                     |                      |                            |                    |                      |
| Assurance                  | 94,83 €             | 100,00 €             |                            |                    |                      |
| Frais de déplacement       |                     |                      | Produits sur ex antérieurs |                    |                      |
| Personnel                  | 86 622,26 €         | 87 500,00 €          | Participation CPO          | 81 000,00 €        | 81 000,00 €          |
| Herbergement               | 9 650,00 €          | 8 500,00 €           | Participation C.G.         | 5 400,00 €         | 4 500,00 €           |
| Moyens communs             | 355,07 €            | 300,00 €             | Participation C.G.         |                    |                      |
| Affiliations/Assurances    | 11 144,27 €         | 12 500,00 €          | Reversement APAC           | 1 105,40 €         | 1 800,00 €           |
| Voile St Pardoux           |                     |                      | Participation communes.    |                    |                      |
| <b>TOTAL</b>               | <b>113 784,31 €</b> | <b>114 300,00 €</b>  |                            | <b>87 505,40 €</b> | <b>87 300,00 €</b>   |

**Frais de fonctionnement**  
Exercice 2019 **26 278,91 €**

**Frais de fonctionnement**  
Prévisionnel 2020 **27 000,00 €**

**BILAN CONSOLIDE**

|                          |                     |                     |                           |                     |                     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>TOTAL DES CHARGES</b> | <b>219 902,21 €</b> | <b>214 300,00 €</b> | <b>TOTAL DES PRODUITS</b> | <b>224 599,82 €</b> | <b>214 300,00 €</b> |
|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|---------------------|---------------------|

**Résultat 2019** **4 697,61 €**

**Prévisionnel 2020** **- €**